

ΒΙΟΤΕΧΝΗ

Θα αναθεωρηθεί η φορολογία Εισοδήματος

Η αναμόρφωση της φορολογίας εισοδήματος, που προετοιμάζει το υπουργείο Οικονομικών δεν θα είναι μια απλή τροποποίηση της φορολογικής κλίμακας, αλλά θα συνίσταται σε μια ριζική αλλαγή του όλου συστήματος της φορολογίας εισοδήματος, ώστε να γίνει απλό, δίκαιο και αναπτυξιακό και με κύρια επιδίωξη την ουσιαστική ελάφρυνση των φορολογικών βαρών με ταυτόχρονη καλύτερη σύλληψη της φορολογητέας ύλης.

Αυτά υπογράμμισε κατά τη συνάντησή του με τους οικονομικούς συντάκτες ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας και τόνισε ότι όσα είπε ο κ. Πρωθυπουργός στο λόγο του στη Θεσσαλονίκη θα γίνουν πράξη. Παίρνοντας και την εμπειρία των άλλων χωρών πάνω στο θέμα αυτό —πρόσθεσε— προχωρούμε χωρίς να θεωρούμε τίποτε σαν δεδομένο.

Η μεθοδολογία που θα ακολουθηθεί για την επιδίωξη των στόχων αυτών —διευκρίνισε ο κ. Υπουργός— θα βασισθεί σε τέσσερις κύριες ρυθμίσεις: 1) Στην αναμόρφωση των φορολογικών συντελεστών, 2) στη διαρρύθμιση των φορολογικών κλιμακίων, 3) στην αύξηση του αφορολογήτου ορίου του εισοδήματος και 4) στην έκπτωση των δαπανών από το φορολογητέο εισόδημα.

Ειδικότερα, ο κ. Τσοβόλας αναφερόμενος στις πιο πάνω ρυθμίσεις τόνισε ότι, σε καμία περίπτωση ο ανώτατος φορολογικός συντελεστής θα υπερβαίνει το 50% (σήμερα είναι

63%), θα μειωθεί δε το ύψος και ο αριθμός των φορολογικών συντελεστών σε όλη την γκάμα. Η μείωση των φορολογικών συντελεστών —πρόσθεσε— θα έχει ικανακά συνέπεια και την ελάττωση του αριθμού των φορολογικών κλιμακίων (που ανέρχονται σήμερα σε 17). Ο κ. Υπουργός δεν έδωσε συγκεκριμένα στοιχεία για το ύψος της αύξησης του αφορολογήτου ορίου του εισοδήματος (που ανέρχεται σήμερα σε 104.000 δρχ.), καθώς και για την έκταση της διευρύνσεως του συστήματος εκπτώσεως ποσοστού των δαπανών του φορολογουμένου

που θα εκπλύνονται από το φόρο εισοδήματος (πέραν της εκπώσεως των δαπανών για επισκευή ή συντήρηση επιβατικών αυτοκινήτων και ηλεκτρικών οικιακών συσκευών, καθώς και για διδάκτρα που ισχύει σήμερα). Επανάλαβε όμως ότι οι ρυθμίσεις αυτές θα διαμορφώσουν ένα πολύ ευνοϊκότερο σύστημα κατανομής των φορολογικών βαρών.

Οι ρυθμίσεις αυτές —συνέχισε ο κ. Τσοβόλας— θα συμπληρωθούν με την αναμόρφωση των τεκμηρίων, τα οποία ενδεχομένως θα τεθούν σε άλλη βάση, καθώς και των διατάξεων περί φοροδιαφυγής.

Σχετικά με την απλοποίηση του φορολογικού συστήματος που επιδιώκεται επίσης με τα νέα μέτρα, ο κ. Υπουργός διευκρίνισε ότι σήμερα πολλοί φορολογούμενοι δεν γνωρίζουν πώς προκύπτει ο φόρος που πρέπει να πληρώσουν και έχουν δυσπιστία, γιατί γίνονται πολλοί υπολογισμοί που δεν είναι σε θέση να τους παρακολουθήσουν. Γι' αυτό επιδιώκουμε —είπε ο κ. Τσοβόλας— με ορισμένες ρυθμίσεις που θα κάνουμε, να γίνει πιο κατανοητός ο τρόπος που προκύπτει ο οφειλόμενος φόρος και θα εκφράζεται απλά και στις φορολογικές δηλώσεις.

Όλα αυτά τα θέματα —συνέχισε ο κ. Υπουργός— εξετάζονται και διαμορφώνονται στην τελική τους φάση, γι' αυτό είναι παρακινδυνευμένο να δοθούν επί μέρους απαντήσεις. Η διαδικασία θα ολοκληρωθεί μέσα από αποφάσεις του ΚΥΣΥΜ, που θα ληφθούν μέχρι τα τέλη Δεκεμβρίου, οπότε θα κατατεθεί ο νέος κρατικός προϋπολογισμός. Θα κατατεθεί επίσης το σχετικό φορολογικό νομοσχέδιο, που θα ισχύσει για το εισοδήματα του 1988. Τόνισε όμως ο κ. Υπουργός ότι η εσφορμογή και των τεσσάρων πιο πάνω ρυθμίσεων για τα εισοδήματα του 1988 είναι θέμα αντοχής της οικονομίας, θα εξαρτηθεί δηλαδή από το ποσοστό που μειώνονται τα δημόσια έσοδα, απέναντι δε να δώσει περαιτέρω διευκρινίσεις. Είπε το πιθανότερο είναι ότι τα μέτρα αυτά θα εφαρμοσθούν σταδιακά με έναρξη από το 1988 ορισμένων από αυτά.

ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΗ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Η επανάσταση στα μέσα πληρωμών

ΥΠΟ ΓΙΑΝΝΗ ΣΠΥΡΟΥ ΒΛΑΧΑΚΗ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΥ
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΥ ΠΑΝ/ΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
MASTER OF SCIENCE ΠΑΝ/ΜΙΟΥ ΛΟΝΔΙΝΟΥ

Τα χρηματοπιστωτικά συστήματα δεν είναι στατικά αλλά, αντίθετα, παρουσιάζουν μία δυναμική εξελικτική πορεία. Οι εξελίξεις στην τεχνολογία αποτελούν συχνά ένα σημαντικό παράγοντα επιτάχυνσης της εξελικτικής αυτής πορείας.

Η τελευταία δεκαετία αποδεικνύεται μία περίοδος ταχύτατης τεχνολογικής εξέλιξης που σηματοδοτεί την έναρξη μιας νέας εποχής για τις οικονομίες των ανεπτυγμένων (αλλά, και ως ένα βαθμό των ανεπτυγμένων) χωρών: της μεταβιομηχανικής εποχής. Ο τραπεζικός τομέας αποτελεί σε πολλές χώρες έναν από τους σημαντικότερους φορείς εισαγωγής και διάδοσης νέων τεχνολογιών και καινοτομιών.

Η επιδίωξη της τεχνολογίας στις τράπεζες εκφράζεται με δύο μορφές: (α) εισαγωγή της τεχνολογίας «εσωτερικά», δηλαδή εκσυγχρονισμός των τραπεζών στους τομείς οργάνωσης, λογιστικής, διοίκησης και γενικά διεκπεραίωσης των εσωτερικών λειτουργιών, και (β) εισαγωγή της τεχνολογίας «εξωτερικά», δηλαδή, αλλαγές στο σύστημα πληρωμών και γενικά στις συναλλαγές των τραπεζών με την πελατεία τους. Η σημαντικότερη και πιο ενδιαφέρουσα από τις δύο παραπάνω μορφές είναι η τελευταία: δηλαδή, η επιδίωξη της τεχνολογίας στα μέσα πληρωμών γενικά.

Διάφοροι οικονομικοί, κοινωνικοί και τεχνολογικοί παράγοντες οδηγούν στην εξέλιξη του χρήματος από την μεταλλική του μορφή στην αρχή, στα χαρτονομίσματα που μπορούν να κερδίσουν διάφορες τράπεζες και αργότερα στην ενιαία μορφή χαρτονομίσματος με την παραχώρηση του προνομίου εκδόσεως χρήματος στις Κεντρικές Τράπεζες. Το επόμενο βήμα στην εξελικτική αυτή διαδικασία ήταν η επιταγή και ακολούθησαν η κάρτα

εγγύησης επιταγών και η πλαστική πιστωτική κάρτα. Η τελευταία αυτή εξέλιξη αποτέλεσε και τον πρόδρομο των νέων μεθόδων στο χώρο των μέσων πληρωμών.

Η εμφάνιση των καρτών δέυτερης γενιάς ήταν το αποτέλεσμα της ραγδαίας εξέλιξης της Συνέχεια στη σελίδα 3

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΑΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 18 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Σύμφωνα με απόφαση της Εκλογικής Επιτροπής τα μέλη του ΒΕΑ για να πάρουν μέρος στις Επιμελητηρικές Εκλογές που θα γίνουν στις 7 και 8 Δεκεμβρίου 1987, πρέπει απαραίτητα να εκπληρώσουν τις οικονομικές τους υποχρεώσεις και του έτους 1986. Η τακτοποίηση αυτή μπορεί να γίνει μέχρι 11.10.1987.

Καλούνται επίσης οι Α.Ε., ΕΠΕ και ΣΠΕ μέχρι την παραπάνω ημερομηνία να υποδείξουν τους εκπροσώπους τους που σύμφωνα με το άρθρο 12 του Ν. 1089/80 θα ασκήσουν για λογαριασμό τους τα εκλογικά τους δικαιώματα.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Η συνεχής λειτουργία κατοστημάτων εφόσον...

«Σύμφωνα με τις διατάξεις της Δ.Α. 25/83 του ΔΑΔΔ Αθηνών, οι επιχειρήσεις που θα θελήσουν να λειτουργήσουν στο σύνολό τους ή κατά τμήματα επτά συνεχόμενες ημέρες την εβδομάδα και που δεν είναι από τη φύση τους

συνεχούς λειτουργίας, μπορούν να εφαρμόσουν τα προγράμματα συνεχούς λειτουργίας, εφόσον συμφωνήσουν με τη ρύθμιση αυτή το προσωπικό τους».

Την οδηγία αυτή έδωσε το Συνέχεια στη σελίδα 3

ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Οι εκλογές στο Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών θα γίνουν, όπως ανακοινώθηκε από την Εκλογική Επιτροπή, στις 7 και 8 Δεκεμβρίου και πρέπει τα μέλη του Επιμελητηρίου να έχουν εκπληρώσει τις ταμειακές τους υποχρεώσεις μέχρι την 2α Οκτωβρίου 1987. Δηλαδή να έχουν καταβάλει την συνδρομή του έτους 1986.

Σχετικώς από την Εκλογική Επιτροπή εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοίνωση.

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η Εκλογική Επιτροπή του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών, που συγκροτήθηκε με την αριθμ. Κ1—2725/27.7.87 απόφαση του Υφυπουργού Εμπορίου, κατά την συνεδρίαση της 8.9.87 αποφάσισε τα εξής:

1) Η διενέργεια των εκλογών για την ανάδειξη νέας Διοίκησης του Επιμελητηρίου θα γίνει στις 7 και 8 Δεκεμβρίου 1987 ημέρες Δευτέρα και Τρίτη.

2) Τα μέλη του Επιμελητηρίου για να έχουν δικαίωμα ψήφου θα πρέπει να τακτοποιήσουν ταμειακά μέχρι και την 2α Οκτωβρίου 1987 για να είναι δυνατός να καταρτισθούν και να επικυρωθούν οι εκλογικοί κατάλογοι και να τηρηθούν τα προβλεπόμενα από το νόμο χρονοδιαγράμματα.

Η ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΣΤΕΛΕΧΩΝ

Σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου περί προστασίας συνδικαλιστικών στελεχών, τα μέλη διοικήσεων οργανώσεων προστατεύονται από απόλυση καθ' όλο το χρόνο της θητείας τους και ένα χρόνο μετά τη λήξη της περιόδου όμως που παραιτηθούν της συνδικαλιστικής ιδιότητας χάνουν το δικαίωμα αυτό.

Αυτό αναφέρεται σε έγγραφο του υπουργείου Εργασίας που κοινοποιήθηκε πρόσφατα στις κατά τόπους επιθεωρήσεις εργασίας.

Ειδικότερα στο έγγραφο (αριθμ. 52073/15.7.87/ Διεύθ. Δ5) αναφέρονται τα εξής:

«Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 5 του Ν. 1264/82, κατά των απολύσεων προστατεύονται τα μέλη των διοικήσεων των συνδικαλιστικών οργανώσεων (απρετά και προσωρινά) καθ' όλο το χρόνο της θητείας τους και ένα χρόνο μετά τη λήξη της».

Η έκταση της παραπάνω προστασίας (ο αριθμός δηλαδή των προστατευόμενων προσώπων) καθορίζεται στην παράγραφο 6 του ίδιου άρθρου ανάλογα με τον αριθμό των μελών της οργάνωσης.

Επίπτωση που κάποιο μέλο της διοίκησης προστατευόμενο από τις παραπάνω διατάξεις παραιτηθεί και αντικατασταθεί από κάποιο άλλο, κατά την άσκηση της υπηρεσίας μας παραιτείται και από το Συνέχεια στη σελ. 2

ΣΤΑΔΙΑΚΗ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΟΥΣ ΕΛΕΓΧΟΥΣ Ανακοινώσεις του Υπουργού Εμπορίου

Κατά το προσεχές έτος 1988 θα ενταχθεί ο ρυθμός απελευθερώσεως της εσωτερικής αγοράς από τους αγορανομικούς ελέγχους και τις άλλες διοικητικές διαδικασίες που εφαρμόζονται στην πολιτική των τιμών. Ο ρυθμός αυτός θα εξαρτηθεί από τις γενικότερες οικονομικές εξελίξεις καθώς και από την πορεία των πληθωριστικών πιέσεων.

Πάντως, όπως έγινε μέχρι σήμερα η εφαρμογή του νέου σταδίου απελευθερώσεως θα επιτευχθεί μέσω συναινετικών διαδικασιών, όπως είναι οι ισχύουσες 110 συμφωνίες με ισοαριθμούς κλάδους της εγχώριας παραγωγής και του εμπορίου. Τα παραπάνω υπεγράμμιζε ο υπουργός Εμπορίου κ. Π. Ρουμελιώτης, μιλώντας στην Ένωση Ανταποκριτών Εξέλιξης Τύπου και ανακοίνωσε τα

στην κατηγορία των ελεγχόμενων μόνο για υπερβολικό κέρδος.

2) Παράλληλα, η αναθεώρηση των κλαδικών συμφωνιών θα έχει την έννοια του καθορισμού του ύψους των αυξήσεων που θα αναγνωρισθούν για τις τιμές των προϊόντων για το 1988. Το ύψος αυτό πρόσθεσε ο κ. Ρουμελιώτης δεν θα ξεπερνάει, σε καμία περίπτωση, το όριο της ανόδου του πληθωρισμού που θέτει ως στόχο η Κυβέρνηση, δηλαδή ποσοστό περίπου 10%.

3) Ανεξάρτητα στους δύο άξονες στους οποίους βασίστηκε, κατά το τρέχον έτος, η αγορανομική και τιμολογιακή πολιτική της Κυβερνήσεως. Ο κ. Ρου-

μελιώτης υπενθύμισε ότι το υπουργείο Εμπορίου προχώρησε με θάρρος, στην απελευθέρωση της εσωτερικής αγοράς από τους διαφόρους διοικητικούς και άλλους ελέγχους, επειδή ανενεργό ότι οι έλεγχοι αυτοί δεν είχαν αποδώσει, με αποτέλεσμα να δημιουργούν περισσότερα προβλήματα στον επιχειρηματικό κόσμο. Ακόμα, τόνισε, οι έλεγχοι αυτοί και οι άλλες διοικητικές παρεμβάσεις θα πρέπει να καταργηθούν στα πλαίσια προσαρμογής της ελληνικής αγοράς στις νέες συνθήκες για το 1992, λαμβανομένου υπ' όψη ότι ολόκληρη η εσωτερική αγορά της ΕΟΚ θα έχει απελευθερωθεί από διάφορα, τεχνητά και μη εμπόδια.

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Δοκασπενθήμερη Εφημερίς
Ιδρυτής: ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

Ίδιοκτήτρια:
ΣΟΦΙΑ ΓΑΒΑΛΑ
ΕΚΔΟΣΗ: ΓΑΒΑΛΑ

Έκδοση: - Δευτέρα
ΕΛΕΝΗ

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ-ΛΑΓΟΥ
Γραφεία: Σακράτους 30
105 52 Αθήνα
Τηλ. 52.27.158

Πρωτότυπα: Τυπογραφείο
ΑΝΤΩΝΗΣ ΞΕΝΟΣ
Καρρόρη 11 Αθήνα

ΕΝΤΕΙΝΟΝΤΑΙ ΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΔΟΣΗ ΘΕΩΡΗΜΕΝΩΝ ΑΠΟΔΕΙΞΕΩΝ ΛΙΑΝ. ΠΩΛΗΣΕΩΣ ΚΥΡΙΩΣ ΣΤΗ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Όπως ανακοίνωσε ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τασσός, συστηματοποιήθηκαν και πάλι από τις αρχές Σεπτεμβρίου οι έλεγχοι σ' όλη τη χώρα από την ΥΠΕΔΑ και τις κατά τόπους Εφορίες για τη διαπίστωση της εισπράξεως και αποδόσεως του ΦΠΑ στο Δημόσιο από τις επιχειρήσεις και τους επαγγελματίες, της εφαρμογής του μέτρου της εκδόσεως θεωρημένων αποδείξεων λιανικής πωλήσεως και παροχής υπηρεσιών και της τήρησής εν γένει των διατάξεων του Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων κατά τη διακίνηση των προϊόντων.

Οι έλεγχοι αυτοί εντατικοποιήθηκαν από την προηγούμενη εβδομάδα, μετά την επιστροφή των εφοριακών υπαλλήλων από τις άδειες τους, και 50 συνεργεία των 3ι από μιν των καθένα, εξορμούν καθημερινά στην Αθήνα και Θεσσαλονίκη για τον έλεγχο τυχόν παραβάσεων στις λιανικές πωλήσεις.

Παράλληλα, μετά την έκδοση της υπουργικής αποφάσεως, με την οποία καθορίστηκε το δείγμα των φορολογικών δηλώσεων του οικονομικού έτους 1987 άρχισε ο διεισδυτικός έλεγχος των επιχειρήσεων και των ελεύθε-

ρων επαγγελματιών που υπήχθησαν σ' αυτό, ενώ συνεχίζεται ο διεισδυτικός έλεγχος μέχρι της ολοκληρώσεώς του για τις υποθέσεις που υπήχθησαν στο δείγμα του οικονομικού έτους 1986.

Οι έλεγχοι επεκτάθηκαν επίσης και στους γιατρούς, για τη διαπίστωση της εκδόσεως θεωρημένων συνταγών.

Όπως υπογράμμισε ο κ. υπουργός, παράβολος αριθμός γιατρών, το 60% περίπου, συμμορφώνονται με το μέτρο, ενώ οι υπόλοιποι το καταστρατηγούν, με την έκδοση συνταγών που φέρουν την σφραγίδα των ιατρικών συλλόγων. Από 16.2.87 μέχρι 14.9.87 —πρόσθεσε ο κ. υπουργός— έχουν διαπιστωθεί 1000 τέτοιες παραβάσεις γιατρών, για τις οποίες απεστάλησαν από την ΥΠΕΔΑ στις Εφορίες τα σχετικά σημειώματα για την έκδοση αντίστοιχων πράξεων επιβολής προστίμου.

ΠΡΟΤΕΙΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΥΠ. ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΙΜΩΝ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΓΕΩΡ. ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΔΙΑΤΙΜΗΣΗ Ή ΠΟΣΟΣΤΑ ΚΕΡΔΟΥΣ ΣΤΑ ΧΥΜΑ

Ριζικές αλλαγές στον τρόπο διαμορφώσεως των τιμών για τα οπωρολαχανικά και για τα γεωργικά προϊόντα που δεν έχουν τυποποιηθεί ακόμη προτείνει στα συναρμόδια υπουργεία Γεωργίας και Εμπορίου η ομάδα εργασίας που είχε συσταθεί για να μελετηθεί το όλο θέμα της διακινήσεως των προϊόντων αυτών.

Σύμφωνα με πληροφορίες, στην επιτροπή αυτή ο ειδικός γραμματέας του υπουργείου Γεωργίας και πρόεδρος του Οργανισμού Κεντρικής Λαχαναγοράς Αθηνών (Ρέντη) με εισήγησή του προτείνει όπως όλα τα γεωργικά προϊόντα και ειδικότερα τα φρούτα και τα λαχανικά διακριθούν από πλευράς τρόπου διαθέσεώς τους στην κατανάλωση σε δύο κατηγορίες σε τυποποιημένα και σε χύμα, τρόπους πωλήσεως που γίνεται σήμερα.

Η εν λόγω διάκριση, κατά την εισήγηση του κ. Σεφεράδη, είναι αναγκαία και πρέπει να θεσπισθεί αγοραστικός προκειμένου να διαφοροποιηθεί και ο τρόπος διαμορφώσεως των τιμών τους.

1. Εφόσον γίνει αποδεκτή η διάκριση προτείνεται. Οι τιμές των τυποποιημένων και των γεωργικών προϊόντων που πωλούνται σε επώνυμες συσκευασίες να διαμορφώνονται ελεύθερα και να ελέγχονται, από αγοραστικούς πλευράς μόνο για την εισπράξη υπερβολικού κέρδους.

2. Οι τιμές των προϊόντων εκείνων που θα συνεχίσουν να πωλούνται χύμα στους καταναλωτές, να ελέγχονται αγοραστικές. Δηλαδή να παραμένουν στη διατίμηση ή οι τιμές τους να διαμορφώνονται με βάση τα ισχύοντα ποσοστά μικτού κέρδους που έχει καθορίσει το υπουργείο Εμπορίου.

Αυτό σημαίνει ότι στο κόστος αγοράς τους οι χονδρέμποροι και οι λιανοπωλητές θα υπολογίζουν το νόμιμο ποσοστό κέρδους και τα άλλα αναγνωριζόμενα έξοδα (μεταφορικά κλπ.).

Σύμφωνα με την ίδια εισήγηση, τα τυποποιημένα προϊόντα θα κατατάσσονται ποιοτικά και θα κατατάσσονται σε ποιοτικές κατηγορίες και οι τιμές τους

θα διαμορφώνονται, μεν ελεύθερα, αλλά με βάση και την ποιότητά τους. Επίσης, προτείνεται να μη λαμβάνονται υπόψη κατά τη διαμόρφωση του Δείκτη Τιμών Καταναλωτού οι ελεύθερες τιμές για τα τυποποιημένα οπωρολαχανικά και γεωργικά προϊόντα παρά μόνο οι τιμές των χύμα οπωρολαχανικών που θα είναι και ελεγχόμενες.

Στόχος της εισήγησε είναι να προωθηθεί η τυποποίηση στον τομέα αυτό και να επιτευχθεί διαφάνεια στις συναλλαγές των γεωργικών προϊόντων. Ελπίζεται ότι με τη τυποποίηση προϊόντων και τις ικανοποιητικές τιμές που θα διαμορφωθούν για αυτά, θα δημιουργηθούν δυνατότητες ανάπτυξεως νέων επενδύσεων στον τομέα τυποποιήσεως φυτικής παραγωγής τόσο από ιδιωτικούς όσο και συνεταιριστικούς φορείς. Η προαποδοτική δέλτιση δεν θα περιοριστεί μόνο στην τυποποίηση. Εφόσον οργανωθεί και εξελιχθεί ικανοποιητικά η παραγωγή τυποποιημένων προϊόντων, οι επιδράσεις θα φανούν και στον τομέα των τιμών γιατί με την αύξηση του όγκου της τυποποίησης θα ομαλοποιηθεί μεγαλύτερος ανταγωνισμός και ειδικότερα θα συμπιεσθεί αρκετά το κόστος της συσκευασίας.

ΚΑΘΟΡΙΣΤΗΚΕ Η ΑΤΑ ΣΕ 4,5% ΠΟΥ ΘΑ ΔΟΘΕΙ ΣΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΑΠΟ 1η ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1987

Με απόφαση του υπουργού Εθνικής Οικονομίας κ. Κ. Σημίτη, καθορίστηκε σε 4,5%, η Α.Τ.Α. που θα δοθεί στους εργαζομένους από την 1.9.1987.

Το ύψος της ΑΤΑ, καθορίστηκε σε ποσοστό μικρότερο από την αναμενόμενη αύξηση του τιμάρθιμου το τελευταίο πεντάμηνο και την αφαίρεση που εισαγόμενου πληθωρισμού.

Η επιτροπή για τον καθορισμό της ΑΤΑ η οποία συνεδρίασε τη Δευτέρα και στην οποία συμμετέχουν υπηρεσιακοί παράγοντες και εκπρόσωποι των παραγωγικών τάξεων, γνωμοδότησε ότι η αύξηση του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή στο διάστημα Σεπτεμβρίου - Δεκεμβρίου 1987 θα κυμανθεί μεταξύ 5,6% ως 6,6% και πρόβλεψε την αύξηση των τιμών των εισαγόμενων αγαθών το 6' τετράμηνο σε 0,6%. Με βάση την εισήγηση της έπρεπε να καθορισθεί τουλάχιστον 5%.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η απόφαση του κ. Σημίτη να προσδιοριστεί η ΑΤΑ στο 4,5% στηρίχθηκε στα ακόλουθα δεδομένα:

— Η πρόβλεψη της επιτροπής για τιμάρθιμο το 6' τετράμηνο (1,6—2,1%) θέσει της οποίας, μετά την αφαίρεση του εισαγόμενου πληθωρισμού, καθορίστηκε η ΑΤΑ στο 1% ήταν υπερεκτιμημένη δεδομένου ότι ο τιμάρθιμος αυξήθηκε μόνο κατά 0,6%. Έτσι η ΑΤΑ το 2ο τετράμηνο είναι υπερεκτιμημένη κατά 0,9%.

— Ο προσδιορισμός της Α.Τ.Α. σε ποσοστό 4,5% θα συμβάλει στην ταχύτερη πτώση του ρυθμού του πληθωρισμού.

Σχετικά, με την ΑΤΑ του τελευταίου τετραμήνου, σε ανακοίνωση του υπουργείου Εθν.

κής Οικονομίας υπογραμμίζεται ότι ο καθορισμός της στο 4,5% ανταποκρίνεται στην έντονη πτωτική τάση κατά τους δύο τελευταίους μήνες και θα συμβάλει στην ταχύτερη αποκλιμάκωσή του.

Επίσης, υπογραμμίζεται ότι αν υπάρξει διαφορά μεταξύ της ΑΤΑ που χορηγήθηκε και εκείνης που έπρεπε να είχε χορηγηθεί θα υπάρξει αύξηση του διορθωτικού ποσού.

Υπογραμμίζεται εν προκειμένω ότι κατά τη διάρκεια του 1987 η ΑΤΑ που χορηγήθηκε ήταν:

— 1.1.87: 4,1% (ΑΤΑ 2,4% και διορθωτικό 1,7%).
— 1.5.87: 1%.
— 1.9.87: 4,5%.

Εξάλλου, κατά την άποψη των αρμοδίων παραγόντων και με την υπόθεση ότι η αύξηση του τιμάρθιμου το τελευταίο τετράμηνο δεν θα υπερβεί το 5,1% το διορθωτικό ποσό που πρέπει να καταβληθεί στους εργαζομένους την 1.1.88 ανέρχεται σε 2,1%.

Τέλος, υπενθυμίζεται ότι η καταβολή της ΑΤΑ κλιμακώνεται αναλόγως του ύψους των αποδοχών ως εξής:

— Για το τμήμα των αποδοχών μέχρι 60.000 δραχμές χορηγείται ολόκληρη η ΑΤΑ (4,5%). Αύξηση 2.700 δρχ.

— Για το τμήμα των αποδοχών από 60.001 έως 75.000 δρχ. το 1/2 της ΑΤΑ (2,25%). Αύξηση 337,5 δρχ.

— Για το τμήμα των αποδοχών από 75.001 μέχρι 100.000 δρχ. το 1/4 της ΑΤΑ (1,125%). Αύξηση 281,25 δρχ.

— Για το τμήμα των αποδοχών πάνω από 100.001 δρχ. δεν χορηγείται αύξηση.

ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΘΝ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Ο προβληματισμός που δημιουργήθηκε, με αφορμή τις Πρωθυπουργικές δηλώσεις στη Θεσσαλονίκη ως προς την ποσοτική και ποιοτική διάσταση των κυβερνητικών προθέσεων και εξαγγελιών για την οικονομική πολιτική 1988, και η σύγχυση που ενδεχομένως προστέθηκε από τις διευκρινιστικές δηλώσεις του υπουργού Εθνικής Οικονομίας, ανάγκασαν τον κ. Σημίτη, σε μια προσπάθεια αποκαταστάσεως των πραγμάτων με δήλωσή του, να τονίσει τα εξής:

«Ορισμένα σχόλια προσπαθούν να ανατρέψουν ή να περιορίσουν τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού. Η πολιτική που ε-

ξαγγέλθηκε από τον Πρωθυπουργό είναι η πολιτική που θα εφαρμοσθεί στο ακέραιο από την Κυβέρνηση. Συμπεράσματα ερμηνείας ότι υπάρχουν υπανάχωρησεις ή περιορισμοί είναι λαθεμένα. Βασικοί όζονες της πολιτικής για το '88 είναι σύμφωνα με την ομιλία και τις δηλώσεις του Πρωθυπουργού: Η αύξηση του πραγματικού διαθέσιμου εισοδήματος των εργαζομένων για το 1988. Η ριζική αναμόρφωση της φορολογίας εις ορθόν με μείωση των φορολογικών συντελεστών. Η κατάργηση του νομοθετικού περιορισμού των αυξήσεων και ελεύθερες διαπραγματεύσεις εργαζομένων και εργοδοτών.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΤΕΒΕ Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Στις 30.8.87 το ωματείο Συν/χων ΤΕΒΕ Νομού Θεσσαλονίκης πραγματοποίησε εκδρομή στο Πήλιο (Πορταριά—Μακρινίτσα), με δύο πούλμαν. Έγινε μια στάση στο Βόλο, όπου, ύστερα από προσυνεννόηση περίμενε ο Πρόεδρος κ. Πετρόχειλος και μέλη του Δ. Συμβουλίου του εκεί αδελφού Σωματείου και έγινε συζήτηση σχετικά με τα αιτήματα των συν/χων.

Την 1.9 ο Πρόεδρος κ. Κυπρίου και ο Γεν. Γραμματέας κ. Γιαννιτίνης παραβρέθηκαν στη Διάσκεψη Ειρήνης που έκανε το Εργατικό Κέντρο της πόλης μας στην Αίθουσα του, όπου ο Πρόεδρος κ. Κυπρίου απηύθυνε χαιρετισμό.

Στις 7.9. ολόκληρο το Δ. Συμβούλιο του Σωματείου μας πήγε στα Γραφεία του ΤΕΒΕ, όπου συναντήθηκε με τον περιφεύοντα στη Μακεδονία Διοικητή του ΤΕΒΕ κ. Βασιλάκη. Ο Πρόεδρος κ. Κυπρίου εξέθεσε στον κ. Διοικητή τα αιτήματα των συν/χων ΤΕΒΕ, που είναι η χορήγηση μιας ανθρώπινης σύνταξης. Οι πρόσφατες αυξήσεις από 13—20% που δόθηκαν από την Κυβέρνηση δεν καλύπτουν την άνοδο του τιμάρθιμου, οι δε αυξήσεις στις τιμές των ειδών πρώτης ανάγκης που επακολούθησαν ευθύνονται αμέσως, εξαγομένων του κλάδου που αγοράστική δυνατότητα των συνταξιούχων. Ζητούμε να μας δώσει η Κυβέρνηση το 80% του μεροκάματου του ανεξιδίου εργατοϋπάλληλου, που, όπως επανειλημμένα έχει υποσχεθεί είναι ο τελικός σκο-

πός της να μας δώσει σταδιακά. Θέλουμε τα στάδια αυτά να συντομευτούν και να μην είναι χρονικά απροσδιόριστα.

Ο κ. Διοικητής έδειξε πλήρη κατανόηση των ζητημάτων των συν/χων και υποσχέθηκε τη συμπαράστασή του στους αγώνες για την επίλυσή τους. Το Δ. Συμβούλιο, στη συνέχεια, παρέθεσε γεύμα στον κ. Διοικητή, κατά τη διάρκεια του οποίου συζητήθηκαν τα συνταξιοδικά θέματα.

Ο κ. Διοικητής συνεχίζει την περιόδεία του σε άλλες πόλεις της Μακεδονίας.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΣΧΥ ΤΩΝ ΣΥΛ. ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

Διευκρινίσεις για την ισχύ των συλλογικών συμβάσεων εργασίας και των διαιτητικών αποφάσεων παρέχονται με έγγραφο του υπουργείου Εργασίας.

Συγκεκριμένα στο έγγραφο (αρ. 125480 Διευθ. Ε1) αναφέρονται τα εξής:

«Σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 186/69 οι ΣΣΕ και οι ισχύοντες ΔΑ ισχύουν μεταξύ των μελών των συνδικαλιστικών οργανώσεων που τις υπέγραψαν, εκτός εάν κηρυχθούν υποχρεωτικές οπότε δεσμεύουν το σύνολο των εργοδοτών και εργαζομένων του κλάδου που αφορούν με τις προϋποθέσεις που καθόρισαν οι 201/82 και 563/1982 αποφάσεις το ΑΠ δηλαδή οι τρίτοι εργοδότες να μπορούν να γίνουν μέλη των εργοδοτικών οργανώσεων, οι οποίες μετέχουν στη ΣΣΕ ή ΔΑ».

Η ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΔΕΙΑΣ ΜΗΤΡΟΤΗΤΟΣ ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Διευκρινίσεις σχετικά με την άδεια μητρότητας παρέχονται με έγγραφο του υπουργείου Εργασίας.

Συγκεκριμένα στο έγγραφο (αριθμ. 926/18.6.87/Διευθ. Δ1) αναφέρονται τα εξής:

«Σύμφωνα με το αρ. 3 του Ν. 1302/82, οι γυναίκες μηθωτές δικαιούνται άδεια μητρότητας 12 τουλάχιστον εβδομάδων, εκ των οποίων οι 6 τουλάχιστον εβδομάδες πρέπει να λαμβάνονται υποχρεωτικά μετά τον τοκετό. Όταν ο τοκετός πραγματοποιείται σε χρόνο μεταγενέστερο από τον αρχικά πιθανολογούμενο, η άδεια κήσης παρατείνεται μέχρι την πραγματική ημερομηνία του τοκετού, χωρίς αυτή ή παράταση να συνεπάγεται την αντίστοιχη μείωση της άδειας που πρέπει να λαμβάνεται υποχρεωτικά μετά τον τοκετό».

Με την ΕΓΣΣΕ του 1984 η διάρκεια της άδειας αυτής αυξήθηκε κατά 2 εβδομάδες, έτσι ώστε συνολικά η άδεια αυτή διαρκεί 14 εβδομάδες.

Με την ΕΓΣΣΕ του 1984 η διάρκεια της άδειας αυτής αυξήθηκε κατά 2 εβδομάδες, έτσι ώστε συνολικά η άδεια αυτή διαρκεί 14 εβδομάδες.

ΣΥΖΗΤΗΘΗΚΑΝ ΟΙ ΑΤΕΛΕΙΕΣ ΤΟΥ Ν. ΠΕΡΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ

Τα προβλήματα που δημιουργούν ορισμένες διατάξεις του νόμου για τις επαγγελματικές οργανώσεις στη λειτουργία των Εμπορικών Συλλόγων, καθώς και ορισμένες ατέλειες του νόμου συζητήθηκαν σε συνάντηση Συλλόγων Αθηνών και Πειραιώς εκπροσώπων των Εμπορικών ως που συνοδεύονται από τους νομικούς συμβούλους των δύο Συλλόγων και υπηρεσιακών παραγόντων του υπουργείου Εμπορίου.

Κατά τη συνάντηση οι εκπρόσωποι των Ε. Σ. Αθηνών και Πειραιώς επισήμαναν τις ασάφειες του νόμου ιδίως όσον αφορά την έννοια του εμπόρου καθώς και τα προβλήματα που δημιουργούνται από την αργόρυστη συμμετοχής στους ε-

μητρότητας είναι πλέον 14 εβδομάδες. Οι 7 εβδομάδες πρέπει να χορηγούνται υποχρεωτικά πριν την πιθανή ημερομηνία τοκετού και οι υπόλοιπες 7 μετά. Σε περίπτωση δε που ο τοκετός πραγματοποιείται σε χρόνο προγενέστερο από τον πιθανολογούμενο, το υπόλοιπο της άδειας υποχρεωτικά πρέπει να χορηγηθεί υποχρεωτικά μετά τον τοκετό, ώστε να εξασφαλίζεται χρόνος συνολικής άδειας 14 εβδομάδων.

Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 105 του Π.Δ. 611/77 «Υπαλληλικός Κώδικας» η άδεια κήσεως των υπαλλήλων παρατείνεται επί 2 μήνες μετά τον τοκετό και εφόσον τα τεκμήρια Ζει.

Μετά από συνδυασμό των πιο πάνω, η γνώμη της υπηρεσίας μας είναι ότι εάν τα παιδιά γεννηθεί νεκρά, η μητέρα δεν δικαιούται άδεια λοχείας αλλά ασθενείας, εάν δε το παιδί πεθάνει κατά τη διάρκεια της άδειας λοχείας, έτσι ώστε συνολικά η άδεια αυτή διαρκεί 14 εβδομάδες.

Τελικά αποφασίστηκε η σύσκεψη να επαναληφθεί μεταξύ των νομικών συμβούλων των Εμπορικών Συλλόγων και των νομικών συμβούλων του υπουργείου Εμπορίου για να εξετασθούν από νομικής πλευράς οι έννοιες των διατάξεων του νόμου και να επιδιορθωθεί αν υπάρχει ασάφεια ή αποσπασμένη ή τροποποίηση ορισμένων διατάξεων.

Στη συνάντηση εκ μέρους του Ε. Σ. Αθηνών παρόντες ο πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος κ.κ. Π. Ηλιόπουλος και Π. Σταυρίδης και εκ μέρους του Ε. Σ. Πειραιώς ο πρόεδρος κ. Π. Μητρίτσος και ο σύμβουλος κ. Μπ. Κεφάλας.

ΟΥΔΕΜΙΑ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ ΣΤΟ ΩΡΑΡΙΟ

ΤΟ ΘΕΜΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ

Ουδενμία σημαντική αλλαγή στο ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων πρόκειται να γίνει.

Αυτό άφησε σαφώς να εννοηθεί ο υπουργός Εργασίας, αφού όπως είπε η ρύθμιση του θέματος είχε αντικειμενικές δυσκολίες λόγω διωσόμενων απόψεων.

Η δήλωση αυτή, σε συνδυασμό με την ανακοίνωση του χειμερινού ωραρίου που πρόκειται να γίνει εντός των προσεχών ημερών, αποκλείουν την περίπτωση να σημειωθούν, τουλάχιστον επί του παρόντος κάποιες εξελίξεις.

Στο μεταξύ απαντώντας σε άλλες ερωτήσεις ο κ. Υπουργός είπε ότι από τον Οκτώβριο θα αρχίσουν οι διαδικασίες για την τροποποίηση του Ν. 3239 περί δικαιοσύνης. Επίσης, σύντομα το υπουργείο θα δώσει στη δημοσιότητα νομοσχέδιο με το οποίο ρυθμίζονται επί μέρους διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας (θέματα απασχολήσεως, οικοδόμων, υγιεινής και ασφάλειας, διάφορα επιδόματα κ.α.). Για το θέμα αυτό πραγματοποιήθηκε σύσκεψη υπηρεσιακών παραγόντων στο υπουργείο Εργασίας.

Τέλος, για το νομοσχέδιο με το οποίο υλοποιούνται αποφάσεις του ΕΣΑΠ (διευθέτηση διπλοετίας κ.α.), ο κ. Υπουργός περιορίστηκε να δηλώσει ότι όταν ολοκληρωθεί η διαδικασία θα δοθεί στη δημοσιότητα.